

Nr 592.

Av herr Nilsson i Svalöv m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts propositioner, nr 126, angående vissa anslag till lägre lantbruksundervisning m. m. för budgetåret 1951/52 och, nr 147, angående statsbidrag till privatläroverk m. m.

I propositioner nr 126 och nr 147 till årets riksdag framläggas förslag angående statsbidrag till avlöning åt lärarpersonalen vid den lägre lantbruksundervisningen respektive folkhögskolorna, vilka förslag ansluta till den i propositionen nr 113 föreslagna löne- och pensionsregleringen för nämnda befattningshavargrupper.

Förslagen innebära bl. a., att statsbidrag till kostnaderna för avlöningar och fortlöpande pensionsavgifter för lärarpersonalen vid de lägre lantbruksundervisningsanstalterna, lantbrukshållningsseminariet å Rimforsa samt folkhögskolorna skall utgå med belopp, motsvarande 90 procent av kostnaderna.

I samband med löne- och pensionsregleringen torde kostnader uppkomma för engångsavgifter till statens pensionsanstalt. Dessa engångsavgifter erfordras för att nuvarande lärare skola få räkna föregående anställningstid efter de förhöjda pensionsunderlagen. Avgifterna växla i de olika fallen med underlagshöjningens storlek och vederbörande befattningshavares levnadsålder. Om engångsavgift i visst fall icke erlägges, reduceras pensionen med hänsyn härtill. Denna reduktion kan, om befattningshavaren är nära pensionsåldern, motsvara nästan hela den pensionsförbättring, som eljest skulle följa av pensionsregleringen.

Uppkommande engångsavgifter kunna falla mycket ojämnt på skilda huvudmän. Beträffande vissa skolor torde sålunda den sammanlagda engångsavgiften bli mycket ringa eller ingen. För andra skolor återigen — t. ex. sådana med många äldre lärare — kunna engångsavgifterna bli betydande.

Förekommande engångsavgifter skola erläggas av den skola, vid vilken befattningshavaren är anställd vid regleringstillfället. Med hänsyn till engångsavgiftens karaktär av retroaktivavgift verkar detta stundom orättvist. Vederbörande skola kan sålunda beträffande viss befattningshavare få vidkännas engångsavgift i huvudsak för tid, under vilken befattningshavaren varit anställd hos annan huvudman eller varit statsanställd.

Uppmärksamheten bör fästas på att engångsavgifter icke utgå vid löne- och pensionsregleringar för folkskolans lärare, de högre kommunala skolornas lärare, vissa tjänstemän vid hushållningssällskapen och skogsvårdsstyrelserna m. fl.

Med hänvisning till vad här ovan anförts hemställas,

att riksdagen vid behandlingen av ifrågavarande propositioner måtte besluta att vid beräkningen av statsbidrag till kostnaderna för avlöningar och pensionsavgifter häri skola inräknas förekommande engångsavgifter till statens pensionsanstalt.

Stockholm den 10 april 1951.

Eric Nilsson
i Svalöv.

Nils Persson
i Svensköp.

Folke Kyling.

Sam. B. Norup.

Olov Hammar.

David Boman
i Stafsund.